
AREA VIABILITA' E TRASPORTI

SERVIZIO PROGETTAZIONE VIARIA, ESPROPRI E SIS

DETERMINAZIONE N. 387 del 06/03/2017 prot n. 2017/150

Oggetto: S.P.n.477/1 di Castelluccio. Progettazione lavori di ripristino della sede stradale dal 
km.5+000 al km.10+000. Autorizzazione indagini geognostiche e sismiche, affidamento ai sensi 
art.36, c. 2 lett.a) del D.Lgs.n.50/2016 e determina a contrarre.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011); 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo Statuto Provinciale e i regolamenti dell'Ente;

VISTO il decreto-legge n. 244 del 30 dicembre 2016 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, n. 304  del 
30  dicembre  2016,  con  il  quale  è  stata  disposta  la  proroga  dell’approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017 al 31.03.2017 e pertanto è autorizzato l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 
del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014,n. 56 e  
s.m.i.)  n.  15  del  25/01/2017  avente  ad  oggetto:  Art.  163  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.:"Esercizio 
Provvisorio e Gestione Provvisoria". Indirizzi per la gestione finanziaria 2017; 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato dichiarato, ai 
sensi dell'articolo 5, commi 1 e 1-bis, della legge 24 febbraio 1992, n. 225, lo stato di emergenza in 
conseguenza dell'eccezionale evento sismico che ha colpito i territori delle Regioni Lazio, Marche, 
Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 27 ottobre 2016, con la quale sono stati estesi, in 
conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che hanno colpito nuovamente i territori delle 
Regioni  Lazio,  Marche,  Umbria  e  Abruzzo  in  data  26  ottobre  2016,  gli  effetti  dello  stato  di 
emergenza dichiarato con la citata delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



VISTA  la  delibera  del  Consiglio  dei  ministri  del  31  ottobre  2016,  con  la  quale  sono  stati 
ulteriormente estesi,  in conseguenza dei nuovi ed eccezionali  eventi  sismici che hanno colpito i 
territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 30 ottobre 2016, gli effetti dello 
stato di emergenza dichiarato con la predetta delibera del 25 agosto 2016;

VISTO il Decreto Legge 17 Ottobre 2016 n. 189 avente ad oggetto “Interventi urgenti in favore 
delle popolazioni colpite dal sisma del 24 Agosto 2016”;

VISTO il Decreto legge 11 Novembre 2016 n. 205 avente ad oggetto “Nuovi interventi urgenti in  
favore delle popolazioni e dei territori interessati dagli eventi sismici del 2016”.

VISTE le Ordinanze del Capo della Protezione Civile n. 388/2016 e ORDINANZA DEL CAPO 
DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 400 DEL 31 OTTOBRE 2016;

DATO ATTO che per quanto riguarda la copertura finanziaria si procederà ai sensi dell’art.8 della 
O.C.n.400/2016 la quale rimanda all’art.1, comma 3 dell’O.C.n.388/2016: “a valere sulle risorse 
finanziarie che si sono rese disponibili per la gestione della situazione di emergenza attribuite con le 
delibere del Consiglio dei Ministri del 25 Agosto 2016, del 27 e del 31 Ottobre 2016”;

VISTO che, in fasi successive, da parte del personale dell'Area Viabilità e Trasporti della Provincia 
di  Perugia  sono stati  effettuati  sopralluoghi  e  redatti   appositi  relazioni  e  rapporti,  riguardanti 
preliminari  ricognizioni  dei  danni lungo le  strade regionali  e  provinciali  ricadenti  nel  territorio 
colpito dal sisma del 24.08.2016 e successivi;

CHE da tali ricognizioni e sopralluoghi sono state elaborate delle stime sommarie dei danni rilevati,  
con conseguente invio di richiesta dei finanziamenti alla Protezione Civile;

CONSIDERATO  che,  a  seguito  dei  danni  causati  dal  sisma,  è  stato  necessario  procedere 
all'interruzione temporanea del traffico anche della S.P.n.477 di Castelluccio nel Comune di Norcia, 
giusta Ordinanza n.3015 del 24.08.2016;

RITENUTO, pertanto, necessario procedere tempestivamente a porre in essere ogni azione urgente 
finalizzata  alla  realizzazione  dei  lavori  necessari  alla  rimozione  dello  stato  di  interruzione  del 
transito con conseguente riapertura della strada; 

ATTESO che si rende necessario procedere all'esecuzione delle indagini geognostiche e  sismiche, 
finalizzate  alla  progettazione  dei  lavori  di  cui  all'oggetto;

VISTA la  nota  in  data  02.03.2017  trasmessa  con  prot.n.9356  di  posta  interna,  con  la  quale  il 
Responsabile dell'Ufficio  Progettazione e  Geologico  di questa  Provincia  fa  presente che,  ai  fini 
dell'esecuzione delle  indagini in  parola,  è stata  individuata la  Ditta  Geoumbria Service s.a.s.  di 
Gallo Giuseppe e Mattioli  Lanfranco & C. con sede in S.Terenziano di Gualdo Cattaneo (PG),  
avendo la stessa presentato la migliore offerta nell'ambito della procedura esplorativa, espletata ai 
sensi  dell'art.36,  comma  2,  lett.a)  ed  in  conformità  della  Linea  Guida  n.1  di  ANAC,  per 
l'affidamento delle indagini geognostiche propedeutiche alla progettazione dei lavori di ripristino 
del muro dal km.2+800 al km.3+000 previsti sempre sulla S.P.n.477/1 di Castelluccio, significando 
che  il  relativo  affidamento  è  stato  sospeso  in  quanto  è  stato  deciso,  per  il  momento,  di  non  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



procedere alla progettazione della suddetta opera;

CONSIDERATO, inoltre, che la suddetta Ditta Geoumbria Service s.a.s. con nota del 22.02.107 ha 
confermato  la disponibilità ad applicare il medesimo ribasso unico del 35,41% sull'elenco prezzi  
posta  a base di gara (Prezziario unico del Cratere del centro Italia) anche per le indagini previste dal 
km.5+000 al km.10+000;

RITENUTO,  pertanto,  di  accogliere  la  proposta  avanzata  dal  Responsabile  dell'Ufficio 
Progettazione e Geologico per le motivazioni sopra esposte e di affidare l'esecuzione delle indagini 
in parola alla Società “ Geoumbria Service “ s.a.s. di Gallo Giuseppe e Mattioli Lanfranco & C. con 
sede in S.Terenziano di Gualdo Cattaneo (PG), ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.n.50 
del 18.04.2016, per l'importo di  € 8.583,73 (al netto del ribasso del 35,41% e compresi gli oneri e i 
costi per la sicurezza) oltre a IVA 22% pari a € 1.888,42, per una spesa complessiva di € 10.472,15;

VISTO il CIG, assunto in AVCP; 

DATO atto che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla  tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i.;

DATO atto che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla regolarità contributiva e 
che il DURC  è in corso di validità con scadenza a tutto il 27.06.2016;

VISTO che l'affidatario deve essere in possesso dei requisiti di cui all'art.80 del D.Lgs n.50/2016 (ex 
art.38 del D.Lgs.n.163/2006) e che a tal fine la ditta ha prodotto in data 17.01.2017 la dichiarazione 
sostitutiva di cui al D.P.R. n. 445/2000;

DATO atto che l'efficacia del presente provvedimento sarà subordinata alle verifiche di legge in 
ordine al possesso dei requisiti generali secondo quanto disposto dall'art.80 del D.Lgs.n.50/2016 e 
s.m.i; 

RITENUTO di stabilire che la complessiva spesa di € 10.472,15 dovrà essere prevista tra le somme 
a disposizione del  quadro economico dei lavori  di “ Ripristino della sede stradale della S.P.n.477 
di Castelluccio nel tratto dal km.5+000 al km.10+000,  il cui importo complessivo è stato stimato in 
€ 1.240.000,00;

DATO atto che  il  finanziamento dei lavori di cui all'oggetto è previsto con i fondi che verranno 
appositamente  stanziati  dalla  Regione  Umbria  a  valere  sulle  risorse  di  cui  all'O.C.D.P.C. 
n.388/2016 e successive;

ATTESO che l'ammontare della spesa occorrente rientra negli stanziamenti del Bilancio Provvisorio 
2017  di  cui  alla  Deliberazione  di  Giunta  provinciale  n.15  del  25.01.2017  avente  ad  oggetto: 
“Art.163 D.Lgs.n.267 del 2000 e s.m.i.: Esercizio provvisorio e Gestione Provvisoria. Indirizzi per 
la gestione finanziaria 2017” , e verrà ricompresa nel bilancio di previsione per l’anno 2017;

RITENUTO pertanto di assumere con il presente atto l'impegno di spesa di complessivi € 10.472,15 
ed il corrispondente accertamento di entrata al bilancio 2017 come da scrittura contabile in calce 
riportata;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



RITENUTO, inoltre, di stabilire che la liquidazione della spesa complessiva di € 10.472,15 avverrà 
dietro  presentazione  di  regolari  fatture  debitamente  vistate  per  la  regolarità  delle  prestazioni 
eseguite e la rispondenza delle  stesse ai requisiti qualitativi e quantitativi nonché ai termini ed alle 
condizioni  pattuite,  e  subordinatamente  alla  acquisizione  del  D.U.R.C.  (Documento  Unico  di 
Regolarità Contributiva);

ATTESO che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all’art. 6, 
commi da 7 a 14, del d. l. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30.07.2010, n. 122;

ATTESO che, ai sensi dell’art.9, c.1 del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella Legge 
n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è compatibile con 
le  regole  di  finanza  pubblica,  fatti  salvi  ulteriori  vincoli  che  dovessero  insorgere  a  seguito  di 
modificazioni dell’attuale quadro normativo;

DATO atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti di cui all’art.163, c. 1  
del  TUEL approvato  con  D.Lgs.n.267/2000  e  s.m.i.,  in  quanto  trattasi  di  spesa  derivante   da 
contratto/obbligazione e, quindi, non suscettibile di frazionamento;

VISTO il D.Lgs. n.50 del 18.04.2016 "Nuovo Codice degli Appalti";

VISTO il D.P.R. n.207/2010 e s.m.i., limitatamente alle parti rimaste in vigore in via transitoria ai  
sensi degli articoli 216 e 217 del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016;

VISTA la L.R.n.3/2010: “Disciplina regionale dei lavori pubblici e norme in materia di regolarità 
contributiva per i lavori pubblici”;

VISTA la L.R. 21 gennaio 2015, n.1: Testo unico governo del territorio e materie correlate;

VISTO il vigente Regolamento provinciale per la disciplina degli appalti, concessioni e contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTO, altresì, il “Regolamento sul controllo delle autocertificazioni della Provincia di Perugia” 
approvato con Del. C.P. n.53 del 12.07.2012; 

RITENUTO,  altresì,  di  adottare  formale  provvedimento  a  contrattare  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO l'art.1, comma 32 della L.190/2012;

VISTO il D.Lgs.n.33/2013 come modificato dal D.Lgs.n.97 del 25.05.2016 recante “revisione e 
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza”;

RICHIAMATO l’art.29  (Principi  in  materia  di  trasparenza)  del  D.Lgs.n.50  del  18.04.2016  che 
stabilisce che tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla 
programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, …..., devono essere pubblicati e aggiornati sul 
profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  con  l'applicazione  delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14.03.2013, n.33 e s.m.i.;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



      DETERMINA

1. di prendere atto di quanto in narrativa specificato;

2.  di dare atto che il presente provvedimento è autorizzazione a contrarre ai sensi e per gli effetti  
dell'art.192 del D.Lgs.n.267/2000;

3.  di  approvare  l'operato  del  Responsabile  dell'Ufficio  Progettazione  e  Geologico  di  questa 
Provincia e di  accogliere la proposta avanzata dallo stesso, per le motivazioni sempre in narrativa 
riportate;

4.  di  affidare,  conseguentemente,  l'esecuzione delle  indagini  in  parola  alla  Società  “Geoumbria 
Service “ s.a.s. di Gallo Giuseppe e Mattioli Lanfranco & C. con sede in S.Terenziano di Gualdo 
Cattaneo (PG), ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016, per l'importo di 
€ 8.583,73 (al netto del ribasso del 35,41% e compresi gli oneri ed i costi per la sicurezza) oltre a  
IVA 22% pari a € 1.888,42, per una spesa complessiva di € 10.472,15, come da offerta in data 
22.02.2017;

5. di stabilire che la complessiva spesa di € 10.472,15 dovrà essere prevista  dovrà essere prevista 
tra le somme a disposizione del  quadro economico dei lavori di “Ripristino della sede stradale della 
S.P.n.477 di Castelluccio nel tratto dal km.5+000 al km.10+000”,  il cui importo complessivo è 
stato stimato in € 1.240.000,00;

6. dato atto che  il  finanziamento dei lavori di cui all'oggetto è previsto con i fondi che verranno 
appositamente stanziati dalla Regione Umbria a valere sulle risorse di cui all'O.C.D.P.C. n.3882016 
e successive;

7. di dare atto che l'ammontare complessivo della spesa di cui al presente provvedimento è previsto 
nella gestione dell’esercizio provvisorio di cui alla Deliberazione di Giunta provinciale n.15 del 
25.01.2017 avente ad oggetto:  “Art.163 D.Lgs.n.267 del  2000 e s.m.i.:  Esercizio  provvisorio e 
Gestione Provvisoria. Indirizzi per la gestione finanziaria 2017” , e verrà ricompresa nel bilancio di  
previsione per l’anno 2017;

8. di accertare e impegnare a favore della Ditta “Geoumbria Service di Gallo Giuseppe e Mattioli 
Lanfranco  &  C.“  s.a.s.  - P.I.02169460546,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio 
applicato della  contabilità  finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 
2011,  n.  118  e  successive  modificazioni,  la  somma  complessiva  di  €  10.472,15  al  bilancio 
provvisorio 2017 come da movimenti contabili in calce riportati  (Codice CIG Z211DA872B); 

9.  di  dare  atto  che  la  suddetta  spesa  ha  carattere  di  urgenza  e  indifferibilità  ai  fini  della 
progettazione ed esecuzione dei lavori in oggetto;

10.  di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  10.472,15  in  considerazione  dell’esigibilità  della 
medesima la cui scadenza è al 31.12.2017;

11.  di  liquidare  la  somma  complessiva  di  €  10.472,15 dietro  presentazione  di  regolari  fatture 
debitamente verificate per la regolarità della prestazione eseguita e la rispondenza della  stessa ai 
requisiti qualitativi e quantitativi nonché ai termini ed alle condizioni pattuite,  e subordinatamente 
alla  acquisizione  del  D.U.R.C.  (Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva)  attestante  la 
regolarità contributiva della ditta medesima;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



12.  di  demandare  al  Servizio  Finanziario  l'emissione  del  relativo  mandato  di  pagamento  come 
indicato nel visto contabile allegato;

13. di dare atto, altresì, che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di  
cui  all’art.  6,  commi  da  7  a  14,  del  d.  l.  n.  78/2010  convertito  con modificazioni  nella  legge 
30.07.2010, n. 122;

14. di dare atto che,  ai sensi dell’art.9,c.1, del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella 
Legge  n.102/09,  il  pagamento  (o  il  programma  dei  pagamenti)  previsto  dal  presente  atto  è 
compatibile con le regole di finanza pubblica, fatti salvi ulteriori vincoli che dovessero insorgere a  
seguito di modificazioni dell’attuale quadro normativo;

15.  di  dare  atto  che  la  spesa  in  questione  è  strettamente  necessaria  ad  assicurare  il  regolare 
funzionamento dell’Ente e al fine di non arrecare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente medesimo 
in conformità a quanto dettato dall'art.163 del D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i.;

16.  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

17. di  disporre,  ai  sensi  dell’art.29  (Principi  in  materia  di  trasparenza)  del  D.Lgs.n.50  del  
18.04.2016  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  profilo  del  committente  nella  Sezione 
“Amministrazione trasparente”,  con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 
14.03.2013,  n.33,  come  modificato  dal  D.Lgs.n.97  del  25.05.2016  recante  “revisione  e 
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza;

18. di dare atto che la D.ssa Stefania Zaffera è  responsabile della presente attività  amministrativa.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

SERVIZIO PROGETTAZIONE VIARIA, ESPROPRI E SIS

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio / Capitolo Movimento Importo Obiettivo

Accertamento 2017 / 1847/14 10.472,15

Piano Finanziario
(4.03.10.02.001) - Altri trasferimenti in conto capitale da Regioni e 
province autonome

Beneficiario/Debitore (2277) - REGIONE DELL' UMBRIA

Impegno 2017 / 20381/14 10.472,15

Piano Finanziario (2.02.01.09.012) - Infrastrutture stradali

Beneficiario/Debitore
(5812) - GEOUMBRIA SERVICE SAS DI GALLO G. E MATTIOLI L. 
& C.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	DETERMINA

